Протокол
                         заседания трехсторонней комиссии по  регулированию
                                             социально-трудовых отношений

      15 сентября 2023 года                                                                                              № 3

  Председатель – Глава муниципального района-руководитель администрации Целищев А.Н.
  Секретарь – главный специалист отдела экономического анализа и развития администрации МР «Троицко-Печорский» Мамбетова Л.А.

            Присутствовали:
-  Зав. отдела экономического анализа и развития администрации МР «Троицко-Печорский» Васильцов А.М.
- И.о. директора ГУ РК «ЦЗН по Троицко-Печорскому району» - Усачева И.Л..;
- Представитель работников образования – Афанасьева Л.М.
- Специалист по социальной работе ГБУ РК ЦСЗН Троицко-Печорского района - Подорова И.С.;
- Координатор со стороны работодателей : Симакин В. А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о ситуации на рынке труда Троицко-Печорского района.
2. Информирование населения о возможности получения социальных услуг в сфере социальной защиты населения Троицко-Печорского района.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: 1.Информация о ситуации на рынке труда Троицко-Печорского района - докладчик Усачева И.Л.
                                По состоянию на 01 сентября 2023 года уровень регистрируемой безработицы по Троицко-Печорскому району составил 2,2 %. Самый высокий уровень безработицы зарегистрирован на территории сельского поселения «Усть-Илыч» (5,0 %), самый низкий – на территории сельского поселения «Знаменка» (0 %), на территории сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» (0,9 %). Численность безработных составила 115 человек (по сравнению с началом года данный показатель снизился на 39 граждан). Средняя продолжительность безработицы среди безработных граждан составляет 3,33 месяца. Из общего числа зарегистрированных безработных составляют женщины (52 %) и граждане, не имеющие профессии и специальности (61,1 %).
                За содействием в поиске подходящей работы обратилось 258 человек, что на 16 человек больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 211 человек получили статус безработного гражданина, из них были уволены по следующим по причинам:
· по собственному желанию – 107 чел.;
· по соглашению сторон – 2 чел.;
· по истечении срока трудового договора – 63 чел.;
· по сокращению численности или штата  (ликвидация организации либо прекращение деятельности индивидуальным предпринимателем)– 9 чел.;
· по достижении предельного возраста пребывания на военной службе – 1 чел.;
· по отбытию срока наказания, назначенного по приговору суда – 4 чел.;
· за нарушение трудовой дисциплины – 14  чел.
За отчетный период 2023 года предприятиями и организациями района заявлено 350 вакансий, что на 77 ед. меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

По второму вопросу:  2.	Информирование населения о возможности получения социальных услуг в сфере социальной защиты населения Троицко-Печорского района.
- докладчик   Подорова И.С.
                Государственная социальная помощь в виде пособия на основании социального контракта согласно Закону Республики Коми от 12.11.2004 года № 56-РЗ «Об оказании социальной помощи в Республике Коми» социальный контракт является одним из видов государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. Социальный контракт заключается на срок от 3 месяцев до 1 года.
     	К таким мероприятиям относятся, а также размер пособия на основании социального контракта составляет:
1) поиск работы – 19 035 руб.
2) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности - не более 350 000 рублей;
3)  ведение личного подсобного хозяйства - не более 200 000 рублей.
4) осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление малоимущим гражданином трудной жизненной ситуации – 19 035 рублей.
За 2023 год   заключены социальные контракты с гражданами:
	по мероприятию «поиск работы» - 26 ;
	по мероприятиям «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» - 6;
	по мероприятию «осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление малоимущим гражданином трудной жизненной ситуации» -1.

   РЕШИЛИ:
1. С целью снижения уровня безработицы на территории Троицко-Печорского района продолжить работу по привлечению к участию в общественных работах через администрации городского и сельских поселений безработных граждан, для которых общественные работы являются подходящими (со снятием с учета).
[bookmark: _GoBack]2. Принять к сведению информацию, продолжить работу по информированию граждан в  предоставление  социальных услуг на основании социального контракта.

     Председатель                                                                                          Целищев А. Н.

      Секретарь                                                                                                Мамбетова Л.А.